**De diuisione stipulationu.**

**S**tipulationu zc. **V**iso de stipulatione qualiter fiat ab vno vel pluribus liberis vel seruis accedit iustiz nianus hic ad diuisione stipulationum ta lem das diuisione. **S**tipulationu alie sunt iudiciales. alie pretorie. alie pentionales. z alie comues. **J**udiciales sut zc. **I**n summa tradidit iust. diuisione stipulationu modo p singula membra diuisione p exempla de

clarat. et primo ponit que sunt iudiciales dices  
 quod ille sunt iudiciales stipulationes que a me-  
 ro iudicis officio perficiuntur quod sic intellige  
 scilicet que perficiuntur ab officio iudicis mercena-  
 rio. et appellat iudicis officium mercenariu-  
 quoniam aliquid expedit per iudicem propter quod iudex  
 principaliter non adit verbigra. Aliquis suscepit  
 rem meam quam a non domino emit bona fide. ego  
 egi contra eum rei vendicationem et licet cum eo su-  
 prestatus. licet prestata compleuit usucapione  
 non obest ei litis contestatio quo ad cursu vsu-  
 captionis complede. sed secus est in prescriptioe  
 quia si tantum completa usucapione pbem rez  
 illa meam esse tenet illam mihi restituere. et  
 ita licet quo ad cursu non noceat sibi litis tes-  
 tatio tamen quo ad effectum usucapionis ei ob-  
 est. et debet iudex ipsum facere cauere quod non  
 commisit doli in re illa seruum forsitan peturum  
 alienando vel manumittendo vel aliquo alio  
 modo. ut ff. de rei vend. l. si post accepta. et il-  
 lam cautionem debet iudex facere interponi per  
 officium mercenariu. et sic accipe quod litera di-  
 citur mero. quod nunquam pretor viuus vel mortu-  
 de hoc se intromisit. sed lege iubente inter-  
 ponit huiusmodi cautio ut in cautioe de dolo p. l.  
 prius allegata. ff. de rei vend. si post Et sub-  
 dit exempla duo. Primum est veluti de dolo  
 cautio. secundum dicitur esse quedam stipulatio iu-  
 dicialis. Si enim ego ago contra aliquem pigno-  
 raticia ac donec debet iudex ex officio suo fa-  
 cere reo interponere cautionem que in re pigno-  
 rata non commisit doli seruitutis amittendo.  
 vel aliquo modo ius lesit vel de psequendo  
 seruo suo. Si enim aliquis metu abstulit a me  
 seruum meum et illum postea pdiderit debet iu-  
 dex facere cauere de psequendo seruo illo et  
 de restituendo ei precio. Pretoria autem propria  
 est illa stipulatio propter quam adit iudex viu-  
 ad hoc quod illud exequat quod mortuus iu-  
 dex pmisit vel precepit. Et enim pretor mortu-  
 us precepit quod ille cuius domus minatur ruina  
 caueat de dano infecto si adeat pretor viu-  
 ad executionem illius precepti. hoc est ad huius  
 faciat ipsum cuius domus minatur ruinam cauere  
 de dano infecto. ista cautio siue stipula-  
 tio pretoria nuncupat. Pretorias etiam. Hic  
 manifestat per exempla que sunt pretorie stipulati-  
 ones que perficiuntur a mero pretoris officio.  
 i. pure ita quod non iudicis officio interponantur  
 veluti damni infecti cautio et lagatoz et des-

bent stipulationes edilitie sub pretoris stipu-  
 lationibus contineri. ita quod si animal tibi ven-  
 dam et de vicinis put teneor cauea. dicitur ista  
 cautio que sit edilitia pretoria et hec dicitur. Co-  
 uentionales etiam. **Q**uestiua iusti. que esset  
 stipulationes conuentionales. Et rñdet quod ille  
 sunt stipulationes conuentionales que sunt vel fiunt  
 ex conuentione contrahentiu. hoc est neque iussu  
 pretoris neque iussu iudicis ordinarij. **S**ed dñe  
 quot sunt genera conuentionaliu stipulationu  
 Et rñdet quod tot fere sunt quot dicimus esse ge-  
 nera reru contrahendaru et in quibusdam valet  
 contractus. per bigra. **V**enditio in quibusdam  
 valet in quibusdam non valet stipulatio. ff.  
 de contrahen. empt. et ven. l. **L**iber hō. §. si. et  
 infra ti. prim. pma rñsi. **C**ōmunes sūt et.  
**Q**uestiua iusti. que essent cōmunes sti-  
 pulatioes. et ipse rñ. dicens. quod cōmunes sti-  
 pulatioes sunt veluti rem pupilli salua fore.  
**S**tipulatio enim qua interponit rem pu-  
 pilli salua fore est cōmunis. quod et pretor mortu-  
 tuus precepit hanc cautionem interponi et ius-  
 dex viuus. **H**erequit. aliter res huiusmodi non pos-  
 set expediri. similis stipulatio de rato est cōmunis  
 quod pretor mortu- precepit quod caueret de rato a  
 procuratore actoris. et quoniam precepit iudex viu-  
 quod cauet de rato. alio etiam modo dicitur cautio  
 de rato cōmunis. quod interponit a procurato-  
 re actoris proprie. et quoniam a procuratore rei dicitur  
 vel quoniam interponit in iudicio et quoniam extra.  
 ut hic habes in glo. et hec dicitur.

**D**e inutilibus stipulationibus.  
**D**nis enim etiam. **Q**uestiua iusti. sup  
 quibus rebz posset fieri stipulatio.  
**R**ñdet dñs iust. quod sup illis que do-  
 minio humano subijci possunt. siue illa res  
 sit mobilis siue immobilis dum tamen sit subijci-  
 bilis commercio humano. et hec dicitur. **A**t si.  
**S**upra dictum est quod omnis res que subijcibilis est  
 commercio humano priuato in stipulatione po-  
 test deduci. **A**t per sed. sed si quis stipulatus  
 fuerit sibi dari quod non est in reru natura. licet  
 fuerit puta stichum iam mortuum aut rez que  
 esse non potest puta ypocentaurum non valet  
 stipulatio. hec dicitur. **I**dem iur. etiam. **S**up dis-  
 ctum est quod inutilis est stipulatio si quis stipulat  
 dari sibi ypocentaurum qui esse non potest similis  
 inutilis est stipulatio si quis stipulatur sibi  
 dari rem sacram vel religiosam quaz cre-  
 debat esse humani iuris. vel publica que pub-

lico vsui deputata est vt forum vel theatru  
vel libez hoiem que seruū esse credebat. et  
rem cuius comertū haberi nō pōt. vel rem su  
am sibi dari. et si dicas videt qd iste stipula  
tionas nō debet esse vl' dici inutiles. s; magis  
in pēdentiōe qd illud qd modo publicū est  
pōt pziuatū fieri. et ex libero hoie pōt seruū  
fieri et sic de alijs. et sic stipulatio pōt valere.  
sed nihil dicit. **Stipulatio em̄ cū iurib; nō  
taf ex pñti ilico valet vel vtilis est. et hec di  
cit. Supra dictū est qd si aliq; stipulat' fue  
rit sibi dari liberū hoiez nō valet stipul. licz  
postea factus fuerit seruū. vel si aliquis fue  
rit stipulatus dari sibi rem suā licet postea  
aliena facta fuerit nō valet stipulatio. vel si  
econuerso fuerit aliquis stipulatus rez alie  
nam sibi dari si postea facta fuerit sua non  
valet stipulatio. **Silr** si aliquis stipulatus  
fuerit sibi dari rem pziuatā. et postea fiat sa  
cra et sic de alijs nō valet stipulatio. **Quorū  
enscunq; em̄ sine scio pmissoris illud qd  
stipulat' deductū est in eū casū a quo incipe  
possit nō valet stipulatio. et hec dicit. **At  
ho. Scire** debes qd si ego stipulor tibi da  
ri rem sacra vel religiosam vl' liberū hoiem  
nō valet stipulatio. **Sed** po. qd si dicam p  
mittis tibi petruū qd liber est cū fuerit seruū  
vel rem sacraz vl' religiosā cū facta fuerit p  
uata. et sic de alijs qd iuris erit. certe nō va  
let stipulatio. **Que** em̄ de natura sui a dñio  
nō exempta sūt nullo modo in stipulatoez  
deduci pñt. et hec dicit. **Si** aliq; rē. **Quidā  
pmisit** tibi qd dñs ep̄s daret tibi decem.  
valz ne ista stipulatio. **Dicit** qd nō qd videt  
factū alienū pmisisse. si tamē pmitteret se fa  
cturū vel prestaturū vl' pcuraturū qd ali' ali  
quid tibi faceret. factū suū pmittit videt  
tur. et ideo stipulatio valet et ex eo obligat. et  
hec dicit. **Et** ad instantiā illā que ponit in  
glosa ptra regulā istaz de eo qui cauit dñm  
suū rem ratam habiturū. rñdet nō videt fa  
ctū alienū pmisisse. sed interesse rei que pue  
nit si dñs su' p quo agit ratū nō habeat. et si  
mūltier est in alijs instāz. **Si** qd aliq; **po  
ne** qd ego stipulor dari ei centū cui' iuri non  
sum subiect'. valet ne ista stipulatio. **Et** rñ  
det insti. qd nō p̄siderata st. pulatōis natura  
**In**uenta em̄ fuit stipulatio vt p stipulatio/  
nem. vnu qd qd sibi mer aliqd acquirat. s; licet  
stipulādo extraneo aliquid acquirere. non****

possimus. tamē in psonā alterius solutio  
nē possum' p̄ferre. p̄bigra. pmittis tibi de  
cem aut seyo. et tūc bene valet b mōi stipula  
tio. **Obligatio** em̄ tibi stipulanti acq̄sita ē  
solutio tamē pōt fieri in adiecto me invito.  
et p̄tinget pmissoz plena liberatio. cōpetit  
tū stipulatozi ptra adiectū actio mādati p  
pter id qd solutū est. hec dicit. **Extra** casum  
nota specialē casū i qd si soluat obitō alij qd  
cui soluere debet. pura adiecto. s; alternas  
tiue liberat'. **Nota** qd vox patris est vox filij  
et ecōtra. **Qd** si quis rē. **Supra** dictū est qd  
si stipuler alteri dari qd ei qui iuri meo sub  
iectus ē nō valet stipulatio. **Sed** po. qd ali  
quis stipulet aliquid dari sibi et extraneo.  
valet ne talis stipulatio. **Rñdet** insti. qd sic.  
s; nunqd in totū rñdz qd nō. s; p parte dimi  
dia. s; p pte stipulatoris. **Sup** isto. s. que  
ri pōt quare ita ē qd si ego emero fundū mi  
hi et extraneo p. r. valet totus p̄tract'. vt. ff.  
de p̄trahen. emp. et ven. l. fundus. si aut' sti  
pulator fuero. r. dari tibi et extraneo nō va  
let stipulatio in totū s; p parte. **Rñdeo** con  
tractus emp. et ven. celebrat' tā grā emptoz  
ris qd ven. vñd tā emptoz qd ven. expedit qd  
valeat p̄tractus. et nisi in totū valeret vēdis  
tio p̄tractus qd vtriusq; grā celebrari dicit' ē  
detrimentū alteri' p̄tis redundaret qd esse  
nō debet. **Sed** si dicas pōt esse qd nō expedit  
et emptoz qd emprio i totū valet sp. **Ad** h  
dicas qd sibi imputat. **Regulariter** em̄ loq̄n  
do grā vtriusq; p̄tract' dicit' fieri. nō sic aut'  
est in stipulatoe. **Semp** em̄ expedit pmissō  
ri qd stipulatio pot' valet in pte qd in totū.  
et hec dicit. **Ei** qui rē. **Supra** dictū ē qd si sti  
puloz aliqd dari extraneo nō valet stipula  
tio. s; pone qd stipuler aliqd dari ei qui iuri  
meo subiectus ē. vt puta filio vel seruo. valz  
ne stipulatio ista. dicit' qd sic. qd vox p̄tis vox  
filij intelligit'. et hoc verū est qd valet stipula  
tio in rebus illis que patri pñt acquiri p fi  
liū vt in bonis aduēctijs p̄ficat. in boīs au  
tē castresib; vel qd nō valet et hec dicit. **Pre  
terea** inutiles rē. **Dicit** insti. **Dñe** sup dicit'  
m̄ltos casus in qd inutiles est st. pulatio. s;  
p̄ter illos sūt ne aliq; casus in qd bus stipu  
lacio inutilis sit. **Et** rñdet qd sic dices. **Quo  
tienscunq;** ille qui pmittit ad ea qd interro  
gatus est nō respondet veluti si dicat al qd  
pmittis tibi decē. et tu respondes pmittō.  
J

quod vel e converso. vel si dicat aliquis promittit  
 tibi decem. et tu respondes promitto si navis  
 venerit ex asia. vel si alicui stipulanti in die  
 vel sub conditione tu respondeas prout die vel pure  
 dum tamen illud exprimas vice prout die vel pure  
 spondeo non valet stipulatio. **S**i enim stipu-  
 lanti in die vel sub conditione respondeas et non ex-  
 pmeres quod prout die vel pure promitteres valet  
 stipulatio et videretis in eadem die vel pu-  
 re spondisse. non enim necesse est in respondendo  
 eadem omnia repeti que stipulator expressit. que ei  
 in presentibus dicuntur. in rationibus repetita  
 creduntur. **ff. de verbo. obli. l. cicia. §. Item rñ-  
 dit. Quid autem. in. §. isto dicitur quod si ad ea que in-  
 terrogata sunt non respondeat promissor non valet sti-  
 pulatio. hoc intelligas nisi diversitas place-  
 at stipulanti. Que autem diversitas viciat sti-  
 pulationem vtrū ea que est in qualitate vel  
 in quantitate vel in specie habes in glo. non rñ oz  
 dinaria sufficere. et hec dicitur. **Item in util. rñ.  
 Non solum in casibus que precesserunt est inutilis sti-  
 pulatio. sed etiam in alijs. quod si fueris stipula-  
 tus aliquid ab eo que iuri tuo subiectus est. vel si  
 a te fuerit aliquid stipulatus inutilis est stipu-  
 latio. sed dicitur inter servum que est in prete  
 et filium. qui sibi est in prete. quod neque domino neque  
 extraneo promittendo obligat. **Filius autem fa-  
 patri suo non obligat preterquam in voto et in mu-  
 tuo. §. videtur quod filius. promittendo in voto ob-  
 ligat p. l. in autem. de scriptis episcopis. §. Interdum  
 cum. §. potest responderi distinguendo intervotum p-  
 sone et votum rerum. In voto rerum non obligat. in  
 voto autem persone obligat. et sic loquitur autenti.  
**Ducuntur rñ. Quasi iusti. vtz mutus sti-  
 pulari posset. Et respondet dicens quod neque mutus  
 stipulatio potest neque promittere. et ratio huius est. quia  
 stipulatio fit uno interrogante altero respondente.  
 et sic utroque loquente. Idem dicit de surdo  
 propter defectum auditus. Qui enim stipulatur ex-  
 audire debet promittente et que promittit verba  
 interrogantis sibi exaudire debet. et huius planum est  
**Quod tamen de illo surdo intelligitur que oino non  
 exaudit. et non de illo que tardi exaudit. qui enim  
 exaudit promittente et stipulante poterit exau-  
 dire. quod non ilico et ita stipulatio et promitte-  
 re potest. hec dicitur. **Furiosus rñ. Quasi iusti a iu-  
 sti. de furioso an posset verbalis obligationem  
 contrahere. et dicitur quod non. Nullum enim negocium  
 furiosus recte gerit. quod non intelligitur quod agit.  
**Pupillus rñ. Quasi iusti. an pupillus**************

posset recte stipulari. **Respondet quod pupillus omne  
 negocium recte gerit dum tamen tutoris auctas  
 intercedat. et hoc quoniam necessaria est scilicet cum se  
 alteri velit obligare. aliter tamen sine tutoris  
 auctoritate bene potest obligare. et hec dicitur.  
**Sed quod diximus rñ. versiculum istum ex certa  
 scientia distinguo. unde pone in principio isto  
 sic casum. Supra dictum est quod pupillus recte  
 gerit omne negocium. ergo cum infans sit pupil-  
 lus omne negocium recte gerit. et ita stipulari  
 vel promittere recte poterit. sed non est ita simpli-  
 citer. et ad hoc respondens legislator dicit quod  
 dictum est de pupillo intelligendum est de eo que  
 est proximo pubertati. et etiam de illo qui aliquem  
 habet intellectum. **Infantes enim et illi que proximi  
 sunt infantie non multum distant a furiosis. quod  
 nullum habent intellectum. sed deinde statim cor-  
 rigit iam dictum suum que ad unum membrum dicens quod  
 pupilli proximi infantie non per omnia sunt ceteris  
 de pubertati proximi. scilicet quod tanquam furiosi. sed  
 habent idem iuris quod cum tutoris auctoritate se  
 alij possint obligare. et sine tutoris aucto-  
 ritate sibi alios obligare possunt. **Sed potest ne  
 filius. impubes auctoritate patris sui alteri  
 obligari patris auctoritate predece sic potest  
 pupillus tutoris aucte. Et respondet quod non. et huius  
 ratio potest esse quod si tutor male prestitit aucto-  
 ritate pupillo suo. pupillus habebit illum sibi ob-  
 ligatum non sic autem filius patris. **Si impossibilis  
 rñ. Supra habuistis multa exempla inutili-  
 um stipulationum. adhuc ponit hic unum. scilicet. cum  
 impossibilis conditio stipulationi adijcit. et ap-  
 pello impossibilem conditionem illam. scilicet cum na-  
 tura impedimento est verputa homines in statu isto  
 existentem celum digito tangere. vñ ista stipula-  
 tio promittis mihi decem. si celum digito tetige-  
 ris: inutilis est. sed si negando conditionem  
 impossibilem promittas aliquid alicui stipula-  
 ti. verputa promitto tibi. x. si celum digito non teti-  
 gigeris. pura est stipulatio et quod stipulatur in con-  
 tinenti peti potest. et hec dicitur. **Mora quod impos-  
 sibilis conditio viciat stipulationem. Item verbo  
 rñ. Supra dixistis domine multa exempla de i-  
 utilibus stipulationibus sed per deo quid si in-  
 ter absentes fiat stipulatio. valet ne stipula-  
 tio. Respondet quod non sed est inutilis. et hoc  
 scilicet quod stipulatio inter absentes concepta in-  
 utilis sit. hoc ideo est quia viam siue mate-  
 riam altercandi contentiosis hominibus pre-  
 stat. **Cum enim aliquis ab aliquo sibi promissus**************